
ZÁPISNICA 

z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Čečehove 

dňa 25. 11.2022 o 16.00 hod. 

 

Prítomní: poľa prezenčnej listiny 

Program zasadnutia:  

1. Otvorenie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

2. Oznámenie výsledkov voľby starostu a výsledkov volieb do obecného zastupiteľstva a 

odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného 

obecného zastupiteľstva (prednesie predseda volebnej komisie) 

3. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce   

4. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva  

5. Vystúpenie starostu  

6. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia 

7. Poverenie poslanca ktorý  bude  zvolávať  a  viesť  zasadnutia  obecného  zastupiteľstva v 

prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata veta a ods. 6 tretia 

veta zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

8. Zriadenie komisií pri OZ a voľba ich predsedov 

9. Určenie platu starostu obce  

10. Rôzne a diskusia 

11. Záver 

 

K bodu 1/ 

Ustanovujúce zastupiteľstvo otvoril Stanislav Mráz, starosta obce. Za zapisovateľa zápisnice 

určil Emíliu Vajdovú – odb. referentku OcÚ. Za overovateľov zápisnice určil Martina 

Lehotaya a Rastislava Terezku. 

K bodu 2/ 

Predsedníčka miestnej volebnej komisie pani Bc. Mária Stanková oboznámila prítomných 

s výsledkami volieb do orgánov samosprávy obcí na volebné obdobie 2022-2026 (Príloha – 

kópia zápisnice o výsledkoch volieb) a odovzdala zvoleným zástupcom samosprávnych 

orgánov obce osvedčenia o zvolení. 

 

K bodu 3/ 

Starosta Stanislav Mráz prečítal sľub starostu obce, ktorý následne ako novozvolený starosta 

obce potvrdil slovnou i písomnou formou. 

 

K bodu 4/ 

Starosta Stanislav Mráz prečítal sľub poslancov obecného zastupiteľstva obce, ktorí 

novozvolení poslanci Mgr. Lenka Kohutová, Martin Lehotay, Lucia Simová , Iveta Staruchová, 

Rastislav Terezka potvrdili slovnou i písomnou formou. 

 



K bodu 5/ 

Starosta obce predniesol krátky príhovor k výsledkom volieb, poblahoželal novozvoleným 

poslancom OZ a vyslovil želanie dobrej spolupráce orgánov obce pri plnení úloh obce a pri jej 

zveľaďovaní. 

Návrh na uznesenie č. 1 

Obecné zastupiteľstvo v Čečehove 

A . b e r i e n a v e d o m i e 

1. výsledky voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva 

2. vystúpenie novozvoleného starostu 

B. k o n š t a t u j e, ž e 

1. novozvolený starosta obce Čečehov Stanislav Mráz zložil zákonom predpísaný sľub 

starostu obce 

2. zvolení poslanci obecného zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný sľub poslanca 

obecného zastupiteľstva: Mgr. Lenka Kohutová, Martin Lehotay, Lucia Simová , Iveta 

Staruchová, Rastislav Terezka 

 

Hlasovanie k uzneseniu OZ č. 1   ( 5/0/0)   schválené- neschválené 

Za:  Mgr. Lenka Kohutová, Martin Lehotay, Lucia Simová , Iveta Staruchová,  

                       Rastislav  Terezka 

Proti:  xxxxxx 

Zdržal sa: xxxxxx 

 

 

Pracovná časť zasadnutia obecného zastupiteľstva  

K bodu 6/ schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia 

Starosta obce vyzval poslancov na schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia 

 

Návrh na uznesenie č. 2 

Obecné zastupiteľstvo v Čečehove 

s c h v a ľ u j e 

programu ustanovujúceho zasadnutia OZ 

 

Hlasovanie k uzneseniu OZ č. 2   ( 5/0/0)   schválené- neschválené 

Za:  Mgr. Lenka Kohutová, Martin Lehotay, Lucia Simová , Iveta Staruchová,  

                        Rastislav  Terezka 

Proti:  xxxxxx 

Zdržal sa: xxxxxx 

 

 

 

 



K bodu 7/ 

Poverenie poslanca ktorý  bude  zvolávať  a  viesť  zasadnutia  obecného  zastupiteľstva v 

prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata veta a ods. 6 tretia veta 

zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

Starosta obce oboznámil poslancov s ustanoveniami § 12. Poslanci prerokovali nimi 

predložené návrhy a prijali uznesenie. 

 

Návrh na uznesenie č. 3 

Obecné zastupiteľstvo v Čečehove 

p o v e r u j e 

poslanca  Rastislava Terezku zvolávaním  a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva v 

prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods.3 tretia veta, ods. 5 piata veta a ods. 6 tretia veta 

zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 
 

Hlasovanie k uzneseniu OZ č. 3   ( 5/0/0)   schválené- neschválené 

Za:  Mgr. Lenka Kohutová, Martin Lehotay, Lucia Simová , Iveta Staruchová,  

                        Rastislav  Terezka 

Proti:  xxxxxx 

Zdržal sa: xxxxxx 

 

 

K bodu 8/ Zriadenie komisií pri OZ a voľba ich predsedov 

1. Starosta obce oboznámil poslancov s ustanoveniami Čl. 7 ústavného zákona č. 357/2004 o 

ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších 

predpisov, v zmysle ktorého má obec povinnosť zriadiť komisiu pre verejný záujem. 

Členom tejto komisie môže byť iba poslanec obecného zastupiteľstva. Ak sú v obecnom 

zastupiteľstve zástupcovia politických strán a politických hnutí alebo nezávislí poslanci, 

komisia je zložená z jedného zástupcu každej politickej strany alebo politického hnutia a 

jedného zástupcu nezávislých poslancov. Komisia musí mať aspoň troch členov; ak sa tento 

počet nedosiahne týmto spôsobom, doplní sa počet členov komisie o zástupcu politickej 

strany alebo politického hnutia s najvyšším počtom poslancov.  
 

Návrh na uznesenie č. 4/1 

Obecné zastupiteľstvo v Čečehove. 

A . z r i a ď u j e 

komisiu pre verejný záujem podľa zákona 357/2004 o ochrane verejného záujmu pri výkone 

funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov 

B . u r č u j e 

náplň práce komisie: v zmysle čl. 7 ods. 8 až 10 zákona 357/2004 o ochrane verejného záujmu 

pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov 

C . v o l í 

a) predsedu komisie  Ivetu Staruchovú 

b) členov komisie Mgr. Lenku Kohutovú a Luciu Simovú 



Hlasovanie k uzneseniu OZ č. 4/1   ( 5/0/0)   schválené- neschválené 

Za:  Mgr. Lenka Kohutová, Martin Lehotay, Lucia Simová , Iveta Staruchová,  

                       Rastislav  Terezka 

Proti:  xxxxxx 

Zdržal sa: xxxxxx 

 

2. Starosta obce vyzval poslancov na podanie návrhov na zriadenie ďalších komisií pri OZ. 

Poslanec Martin Lehotay navrhol zriadenie komisie na ochranu verejného poriadku, ktorá 

v minulom volebnom období nebola zriadená. Poslanci návrh prerokovali a prijali 

uznesenie 

 

Návrh na uznesenie č. 4/2 

Obecné zastupiteľstvo v Čečehove. 

A . z r i a ď u j e 

komisiu na ochranu verejného poriadku s účinnosťou od 1.1.2023 

B . u r č u j e 

náplň práce komisie: spolupráca na príprave VZN, kontrola dodržiavania VZN v oblasti 

verejného poriadku  

C . v o l í 

predsedu komisie: Martina Lehotaya 

D. o d k l a d á 

voľbu členov komisie na najbližšie zasadnutie OZ v decembri 2022 

 

Hlasovanie k uzneseniu OZ č. 4/2   ( 5/0/0)   schválené- neschválené 

Za:  Mgr. Lenka Kohutová, Martin Lehotay, Lucia Simová , Iveta Staruchová,   

                        Rastislav  Terezka 

Proti:  xxxxxx 

Zdržal sa: xxxxxx 

 

3. Poslanec  Martin Lehotay navrhol zriadenie komisie pre kultúru a šport. Poslanci návrh 

prerokovali a prijali uznesenie. 

 

Návrh na uznesenie č. 4/3 

Obecné zastupiteľstvo v Čečehove. 

A . z r i a ď u j e 

komisiu pre kultúru a šport s účinnosťou od 1.1.2023 

B . u r č u j e 

náplň práce komisie: návrh a príprava kultúrnych a športových podujatí obce  

C . v o l í 

predsedu komisie: Mgr. Lenku Kohutovú 

D. o d k l a d á 



voľbu členov komisie na najbližšie zasadnutie OZ v decembri 2022 

 

Hlasovanie k uzneseniu OZ č. 4/3   ( 5/0/0)   schválené- neschválené 

Za:  Mgr. Lenka Kohutová, Martin Lehotay, Lucia Simová , Iveta Staruchová,  

                       Rastislav  Terezka 

Proti:  xxxxxx 

Zdržal sa: xxxxxx 

 

K bodu 9/ 

Starosta obce oboznámil poslancov s platným znením zákona 253/1994 o platových pomerov 

starostov, podľa ktorého je koeficient výpočtu platu starostu v obci do 500 obyvateľov 1,65 

násobok priemernej mzdy v hospodárstve za predchádzajúci kalendárny rok. Poslanci 

prerokovali plat starostu a navrhli zvýšenie platu starostu podľa § 4 ods. 2 zákona o 25 % 

vzhľadom na predchádzajúce výsledky v minulých volebných obdobiach. Starosta obce sa 

poďakoval poslancom za uznanie výsledkov svojej práce v minulom období, avšak vzhľadom 

na nepriaznivé prognózy príjmu podielových daní na rok 2023 navrhol, ktoré môžu podstatným 

spôsobom negatívne ovplyvniť rozpočet obce, aby ostalo zachované zvýšenie 

z predchádzajúceho volebného obdobia, t. j.  15 %. Poslanci po ďalšom rokovaní navrhli 

zvýšenie platu starostu v zmysle podľa § 4 ods. 2 zákona o 15%. 

Návrh na uznesenie č. 5 

Obecné zastupiteľstvo v Čečehove 

u r č u j e 

v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch 

starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov v rozsahu určenom doterajším 

obecným zastupiteľstvom najneskôr 90 dní pred voľbami  mesačný plat starostu Stanislava 

Mráza  podľa § 4 ods. 1 zákona  zvýšený podľa § 4 ods. 2 zákona o 15 %. 

 

Hlasovanie k uzneseniu OZ č. 5   ( 5/0/0)   schválené- neschválené 

Za:  Mgr. Lenka Kohutová, Martin Lehotay, Lucia Simová , Iveta Staruchová,  

                       Rastislav  Terezka 

Proti:  xxxxxx 

Zdržal sa: xxxxxx 

 

K bodu 10/ Rôzne 

1. Starosta obce oznámil poslancom OZ, že v zmysle § 13b zákona č. 36/1990 Zb. poveril 

zastupovaním starostu obce poslanca Obecného zastupiteľstva v Čečehove Martina 

Lehotay. Pán Martin Lehotay poverenie prijal. Poslanci vzali poverenie zástupcu starostu 

na vedomie. 

Návrh na uznesenie č. 6 

Obecné zastupiteľstvo v Čečehove 

b e r i e  n a  v e d o m i e  



poverenie starostu obce v zmysle § 13b ods. 1 zákona o 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov na zastupovanie starostu obce poslancom Martinom Lehotayom 

na celé funkčné obdobie. 

 

Hlasovanie k uzneseniu OZ č. 6   ( 5/0/0)   schválené- neschválené 

Za:  Mgr. Lenka Kohutová, Martin Lehotay, Lucia Simová , Iveta Staruchová,  

                       Rastislav  Terezka 

Proti:  xxxxxx 

Zdržal sa: xxxxxx 

 

2. Starosta obce – pýtal sa na názor poslancov:  je koniec novembra a zatiaľ nie sú opatrenia 

COVID 19 prísne. Bolo by vhodné zvažovať prípravu Silvestra?  

Poslanci – treba zistiť záujem a v prípade záujmu áno. Podrobnosti sa v priebehu 

decembra upresnia. 

3. Starosta obce – pýtal sa na názor poslancov:  dva roky bol Mikuláš len od domu do domu. 

Zvažuje Mikulášske oslavy v priestoroch amfiteátra 5.12.2022 o 17.00. Poslanci nemali 

námietky. 

 

 

K bodu 11/ 

Starosta obce ukončil slávnostné zasadnutie obecného zastupiteľstva a poďakoval sa 

prítomným za účasť. 

 

 

 

 

Zapisovateľ:  

Emília Vajdová ............................................. 

 

Overovatelia: 

Martin Lehotay ........................................... 

 

Rastislav Terezka ........................................... 

 

 

 


